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PROCESVERBAL
Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 20.10.2021, me fillim né ora 10.00.
Mbledhjen ¢ kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t€ pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar anétaré t€ Komitetit pér
Politik€ dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfaqésues t€ mediave dhe t€ gjithé ju té pranishém.
Té& nderuar anétaré 1€ KPF-sé, pér kété mbledhje propozoj kété :

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Shqyrtimi i Raportit financiar pér periudhén Janar — Shtator 2021;

Informaté pér menaxhimin e mbeturinave pér vitin 2021;
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Té ndryshme.

Té nderuar kolegg, e qesim né votim rendin e dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet rendi i dités. Kalojmé
né pikén e paré te rendit te dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

A ka dikush digka sa i pérket procesverbalit, nése e jo e gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet
pika e par€ e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dyté te rendit te dités:

2. Shqyrtimi i Raportit Financiar pér periudhén Janar — Shtator 2021.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetarin dhe gjith€ anétaret e KPF-s€. Raporti financiar 9
— mujor éshté i pérbére nga tri pjesé: nga pjesa ¢ te hyrave, pjesa e realizimit te buxhetit si dhe kontratat e
lidhura deri me 01.09.2021. Té hyrat e rregullta pér kété periudhé kané gené 923,391 euro q€ ka njé diferencé
pozitive ne raport me periudhén e njéjté te vitit te kaluar prej 121,249 euro, po ashtu kur i mbledhim edhe
gjobat nga gjykatat dhe trafikut atéheré kemi ne total prej 1,005 euro dhe nése b&jmé krahasimin me
périudhen e njéjté te vitit te kaluar atéheré éshté njé ndryshim pozitiv ne total prej 61,556 euro. Késhtu g€ sa
pér informaté deri me datén e sodit, ende nuk kemi inkasim te hyrave te gjobave e trafikut dhe ky problem
nuk &éshté vetém ne komunén toné por te te gjitha komunat e republikés se Kosovés dhe kemi béré kérkesén
késhtu g€ jemi ne pritje te raportit te te hyrave dhe shpresoj se nuk do te vonohen dhe do ti kemi edhe ato te
dhéna. Ndérsa realizimi i buxhetit ne total éshté prej 10,944 g€ ne pérgindje i bien 70,62%,pastaj kemi edhe
piesén e shpenzimeve komunali si dhe pjesa e tret jané raporti mbi kontrata e lidhura deri me 30.09.202.Pra
uné nuk do ju marr me shume kohé, késhtu q€ hapésira €shté e juaja nése eventualisht keni ndonjé pyetje.
Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetarin, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
drejtorét e drejtorive, pérfagésues te mediave dhe gjithé ju te pranishém. E falénderojmé drejtorin pér
paraqitjen e raportit financiar pér periudhén Janar-Shtator 2021. Uné e kam lexuar raportin me vémendje dhe
te them te drejtén sa i pérket te hyrave te planifikuara sepse realizimi €sht€ bo i madh se sa éshté béré
planifikimi, késhtu qé& éshté béré njé puné e miré kétu. Pastaj te hyrat nga gjobat dhe gjykatat ne krahasim me
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vitin 2020 nuk jané te paraqitur te gjitha por megjithaté ka rritje ne baz€ te shifrave q¢ i kemi kétu. Nése
shkojmé ne fage 5,krahasimi i hyrave te realizuara sipas kodeve ekonomike 2021-2020.q€ kisha me i ngrité
disa ¢éshtje kétu, si pér taksa rrugore pér vitin 2021 planifikimi ka gené 135,000 euro ndérsa realizimi éshté
béré 254,000 euro d.m.th. éshté njé realizim shume me i madhe se sa éshté planifikuar, pra kjo &sht€ miré qé
ka ndodhur por do te ishte miré me na dhané sqarime se pse €shté béré planifikimi i vogél kurse realizimi
éshté béré shume i madh. Pastaj kemi taksa pér certifikata tjera, q€ kan€ qené€ te planifikuara 18,000 g€ edhe
kétu ka ngritje prej 41,138, pastaj taksat pér legalizim te objekteve ku planifikimi ka gené 28,000 euro ndérsa
kétu kemi rénie pasi nuk éshté realizuar as aférsisht pér sa €shté planifikuar. Po ashtu kemi edhe participimin
ne bujqési, ku jané te parashikuar 80,000 euro ndérsa edhe kétu éshté realizuar mbi 50% rreth 45,000 euro
dhe sigurisht se ka ndonjé pérgjigje rreth késaj nga drejtori. Pastaj tek tatimi ne proné qéndron miré puna
sepse ka mitje te hyrave ne krahasim me vitin paraprak. Tej shpenzimet sipas kategorive ekonomike shohim
se shpenzimi i buxhetit neper kategori, nuk e di arsyen mirépo nuk &shté i kénagshém dhe nése e shohim q¢
alokimi i mjeteve ka qené por realizimi i shpenzimit te kétij buxheti ka qené me i vogél mirépo uné nuk
dyshoj pasi qdo her buxheti tradicionalisht &shté shpenzuar mbi 98% dhe kjo &shté praktik€ e mé€hershme.
Pastaj shéndetésisa dhe miréqenia sociale , shpenzime kané 208,139 ne vitin 2020 ndérsa ne vitin 2021 jané
340,321 pastaj kemi edhe ne arsim 148,774 pér vitin 2020 ndérsa pér vitin 2021 kemi njé rrije prej 174,121
euro,qé edhe kétu kérkoj sqarime. Pastaj kemi kodin 13133 shpenzimet tjera te udhétimit zyrtar brenda
vendit gé ne vitin 2020 kané qené 8555 euro kurse tash i kemi 23,778 euro gg do te thoté se éshté njé dallim
shume i madhe krahasuar me vitin 2020 rreth shpenzimeve tjera te udhétimit zyrtar brenda vendit. Po ashtu
kemi edhe kode tjera, tek shérbimet komunali gjithashtu kemi ndryshime pasi ka mritje te shpenzimeve g€ pér
vitin 2020 kané qené 114,000 ndérsa per vitin 2021 jané 150,000 dhe gjithashtu krejt ne fund duate di si po
shkon puna e realizimit te projekteve qg€ jané ne vazhdimési, a jané ne ritmin e paraparé.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér ju kryesues, anétarét e KPF-sé e posagérisht kolegun bacén Rasim pér shkak
te gjendjes shéndetésore dhe me vjen miré q€ ka dal tash ne puné. Fillimisht e falénderoj drejtorin e
Financave pér pérgatitjen e raportit financiar Janar-Shtator 2021,mendoj se €shté njé raport gjithépérfshirés
dhe i qarté. Tek pjesa e te hyrave pér kété periudhé 9-mujore pér kété vite, si¢ e tha edhe drejtori po shihet se
ka bilanc pozitiv ne raport me vitin paraprak 2020 dhe gjithashtu tek tabela 1.2 shohim se ka njé mitje te
hyrave dhe bilanc pozitiv edhe ne raport me planifikimin. Tani € dua njé sqarim kétu tek tabela 1.2 tek
shtylla e 5,ku thoté krahasim realizimi planifikimi 2021, q€ jan€ disa shifra q& pér mua nuk jané te qarta dhe
nése e krahasojmé ne njé ményré sipas muajve do te thoté pér janar at€heré planifikimi realizimit éshté[ se
pér janar ka pasur te hyra me pak se sa planifikimi. Pastaj tek fage 5 te tabela 1.5 krahasimi i te hyrave te
realizuara sipas kodeve ekonomike 2020-2021.Tash ne krahasimin e par po shihet q€ €sht€ I mire ne
krahasim me planifikimin mirépo ashtu si¢ e tha edhe parafolési Rasim Fazliu q€ ka njé diskrepancé ne disa
kode, pasi po flasim per diskrepanca te médha ne mes te planifikimit dhe realizimit, si e ceki ne fillim taksa
rrugore éshié njé diskrepancé shume e madhe por jané edhe shume te tjera € tani nuk do ti pérmendi pasi 1
pérmendi me herét Rasim dhe sigurisht se drejtori do te jep sqarime. Pra éshté ajo q€ ne e kemi théné edhe
me pérpara, te planifikimi drejtorit pérkatése duhet te jené me te sakta ne planifikim q€ me qené me afér
realizimit. Pastaj te fagja 7,ek tabela 3.1 gjithashtu dua njé sqarim shpenzimet sipas programeve te
drejtorive, tash tek shpenzimet kapitale si administrata e arsimit shpenzimet kapitale 406,373 euro gjithashtu
pérfund i keni nen programet para fillor, fillor, i mesém dhe shpenzimet kapitale a nuk do te ishte mé mir€ te
renditen tek nén programet konkrete ku &shté shpenzuar, pasi nése &shté ndértuar njé shkolle fillore at€heré te
programi fillore. Pra administrata e arsimit po ngjan sikur administrata i ka shpenzimet e veta
administrative, pra besoj se jam i qarté rreth késaj dhe kérkoj sqarim pér kété. Tek shpenzimet mallra dhe
shérbime sipas kodeve ekonomike fage 12,tabela 3.4, q€ jané disa kode qé kérkojné sqarime si kodi 13460
shérbime kontraktuese tjera, shpenzimet kané qené pér kété periudhé kohore mbi 390,000, pra kérkoj sqarim
se qka hyné ne kéto shérbime kontraktuese tjera sepse €shté njé shume goxha e madhe qé éshté shpenzuar,
pastaj e njéjta fage te kodi i parafundit 13640 furnizim pastrimi, pra edhe kétu kemi njé shpenzim pér kété
periudhé kohore mbi 35,000 dhe me bie ne sy krahasimi me vitin e kaluar ka qené mbi 3000 kurse sivjet pér
periudhén e njéjté mbi 35,000 q& &shté njé shpenzim enorm nése e krahasojmé me periudhén e nj&jté te vitit
te kaluar dhe sigurisht se kérkojmé sqarim pér keté. Po ashtu te prokurimi gjithashtu kérkojmé sqarime,
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pastaj te shérbimet konsulenté individuale pér nevojat e komunés se Rahovecit, g€ bie ne sy se kéto shérbime
konsulenté sipas meje jané ne numér shume te madhe e sidomos nése shikojmé drejtoriné pér kulturé rini
dhe sport qé gjithsej jané 7 shérbime konsulenté. Késhtu qé po del se kjo drejtori me shume funksionon
pérmes drejtorive konsulenté se sa punétoréve qé€ i ka vet ajo drejtori. Pra nése drejtoria ka nevoje pér aq
shume shérbime konsulenté atéheré ndoshta me miré €shté me u hap konkursi edhe me pas punétor te
pérhershém ne até drejtori g€ merren me ato shérbime, por megjithaté éshté njé pjesé e buxhetit q€ duhet me
u buxhetue veg pér ¢do vite. Pra tash kjo éshté pjes€ e prokurimit, po me intereson se a jané kéto shérbime
konsulenté ne kuadér te planit te zyrés se prokurimit apo jané jashté zyrés se prokurimit d.m.th. puné shtesé
apo aktivitete shtese, pasi ne kemi pare se kur kemi shqyrtua edhe raportet € zyrés se prokurimit atéheré
kemi pae se ka edhe mjaft puné shtesé q€ ata i béjné jashté planit te punés g€ ka gené edhe vérejtje ehe e
auditorit te jashtém dhe kjo bie ne sy ne kété rast dhe uné po mendoj se éshté pak e tepruar.

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé jute pranishém ne sallé. Uné nuk po
mendoj gé me hie ne detaje pasi parafolésit vegse e zbérthyen dhe béné njé analize pér gjithé materialin q€ na
keni dérguar dhe punén g€ keni kryer aty, por uné tani kam vetém disa pyetje te shkurtra qé kérkojn€ sqarim
nga ana e drejtorit sepse nuk i kam te garte pér disa shpenzime g€ jané béré, si ne faqe 12 te kodi 13133
shpenzime tjera pér udhétime zyrtare brenda vendit 23,778 euro, késhtu qé kérkoj sqarim rreth kétij
shpenzimi dhe gjithashtu shpenzimi pér anétarésim éshté shume e pagarté pér mua. Po ashtu ne fage 13,kemi
njé gabim te vogél dhe nuk besoj q€ keni ndonjé zyre pér veprime komike, sepse kétu thoté fumizimi me
preparate komike dhe duhet te pérmirésohet dhe te behet kimike. Po ashtu ne fage 17 kam njé vérejtje,
furnizimi me flamuj, rekuizita pér nevojat e komunés se Rahovecit me dy lote, ku loto e paré &sht€ 10,000
kurse loto e dyté 8940,ku gjithsej jané afér 19,000 euro dhe me sa e di uné &shté 1,50 cent €shté flamuri
kombétar dhe me kété shume mund te blihen rreth 15,000 flamuj. Késhtu gé nése i shikojmé tani nuk jané te
ndérruar askund e sidomos ne vendet e t€ rénéve dhe pérmendoret e déshmoréve i keni flamurét e grisur, ku
vértet éshté mékat té shihen ashtu. Pra nése i blejmé kéta flamuj q€ me siguri blihen edhe gjéra tjera atéheré
te paktén te ndérrohen népér ditét e caktuara dhe datat qé ne i respektojmé dhe i shénojmé dhe porosia ime
éshté gé kjo puné te kryhet nga komuna pasi bizneset private nuk i ndérrojné, késhtu qé porosia ime €shté té
ndérrohen kéta flamuj dhe te respektojmé kéto vende pasi nga gjaku i kétyre te rénéve kemi ardh ne kete
kuvend dhe ne kéto institucione, késhtu qé kemi pér obligim ti mbrojmé emblemén dhe shenjén e tyre.

Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet, né pyetjen e parashtruar nga Rasim Fazliu pér taksé rrugore, pasi
ka njé diferencé te madhe kété vite ne krahasim me vitin e kaluar dhe te gjith€ e dimé€ se vitin € kaluar kemi
gené ne pandemi dhe realisht njé numér madhé i veturave nuk jané regjistruar dhe kjo drejtpérdrejt ka
ndikuar te ky ndryshim i madh i inkasimit te te hyrave. Po ashtu raporti nuk e paraget gjendjen reale te
ngjarjeve qé jané zhvilluar deri me tani sepse ne kétu e paragesim vetém raportin shpenzues, pasi ka raste qé
€éshté bere nje shpenzimi béhet muajin e ardhshém ndérsa fatura na ka ardh kété muaj, pra edhe kétu éshté
dallimi. Po ashtu taksa pér legalizime ne raport me vitin e kaluar ne raport me planifikim ka diferencé te
madhe dhe nése ju kujtohet ne seancén ¢ parafundit ne raportin 6 mujor ju pata thoné q¢ kétu jam kemi
huqur dhe tash po e pranoj, po ashtu taksa ne participim ne bujqési edhe kétu ka dalim né€ planifikim sepse
ne raport me vitet € kaluara participimet apo te hyrat g€ jané zhvilluar ne kuadér te participimit si baz€ ka
gené ai i inkasimit dhe realisht kété vit nuk ka pasur participim ne raport me vitin € kaluar me shume dhe kjo
éshté e dukshme si p.sh. né kété vit nuk kemi béré thirrje pér serra pér aplikim dhe kjo ka ndikua ne
ndryshimin e atij raporti. Pastaj te shpenzimi i buxhetit konsideroj se shpenzimi deri ne shtator éshté i miré
pasi éshté shpenzuar mbi 70% dhe deri ne fund do te keté periudhe te miré te raportit dhe pérqindja éshté e
larté e shpenzimit te buxhetit dhe deri ne fund te vitit nuk besoj g€ do te kemi problem pasi trendi i
shpenzimit éshté duke shkuar ne ményrén e duhur dhe te kénagshme. Po ashtu shpenzimet e udhétimit
brenda vendit dhe kjo emértohet ashtu si shpenzim ne kuadér te kodeve ekonomike dhe g€ realisht lidhet
drejtpérdrejt me bartjen e nxénésve, pra shpenzimet g€ béhen pér operatoret at€heré regjistrohen ne kuadér te
kétij kodi. Késhtu qé krahasimi me vitin paraprak éshté sepse ne vitin 2020 ka gené pandemi dhe shkollat
nuk kané punuar dhe kété e diné te gjithé dhe sigurisht se ne nuk e kemi paguar operatorin deri sa nuk i ka
bartur nxénésit dhe sigurisht se ky éshté dallimi. Pastaj te rritja e shpenzimeve komunali qé ne krahasim me
vitin e kaluar ésht€ me e madhe q€ sigurisht edhe kjo ndérlidhet me vitin e kaluar pasi shkollat nuk kané
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punuar pasi shpenzimin me te madhe e kan€ shkollat dhe sigurisht se deri sa nuk kané punuar edhe
shpenzime nuk kemi pasur. Po ashtu njé pyetje e parashtruar se si po ecén dinamika e realizimit te projekteve
dhe me plot pérgjegjési ju them se deri me tani po shkon ne ményré te miré por pérgjigien me te miré mund
te ju jep drejtori i shérbimeve publike. Pastaj pyetja tjetér ishte sqarim pér borgjet q¢ ka komuna, realisht si
drejtori e financave duke respektuar nj€ udhézim qé ka ardhur kété vit, vazhdimisht ne baza mujore
raportojmé ne ministri pér obligimet kontraktuale dhe obligimet financiare, késhtu g€ obligimet kontraktuale
kane filluar kété vit kurse financiare kané ekzistuar edhe me herét dhe ne baza mujore ne raportojmé. Pra per
muajin e fundit shpenzime financiare do te kemi mbi 500,000 euro mir&€po ky shpenzim muajin € ardhshém
mundet me ra sepse u alokue buxheti dhe ne mundemi me i krye operatoret por eventualisht edhe mundet me
u rrit por ne fund te vitit aférsisht mundemi me pas njé borgj ashtu sa ka gené vitin € kaluar, ndoshta me se
shumti rreth 2 milion. Po ashtu edhe me obligime kontraktuale qéndrojmé mir€, pasi kontratat g€ jané lidhur
me bazé 3 vjecare jané lidhur ne bazé te njé analize te miré te buxhetit. Pastaj ne pyetjen e parashtruar nga
Fehmi Cena tek tabela | pér mospérputhje te shifrave, te fage 3 te realizimi dhe planifikimi 2020 dhe
realizimi dhe planifikimi 2021 kéto jané shume te sakta dhe paraprakisht harrova qysh ne fillim me ju kérkua
faljes pasi raporti shume me vonesé na ka ardh pasi deri jemi barazua me ministrin e financave dhe kemi
béré te pamundurén qé te dorézojmé me kohe dhe mund te ndodhé qé kemi ndonjé gabim pasi nuk &shté i
korrigjuar te krahasimi i realizimit planifikimit pér vitin 2021 por sigurisht se pér mbledhje te kuvendit do
te pérmirésohen kéto, mirépo ajo ¢ka jam i sigurt se realizimi 2020 dhe planifikimi dhe realizimi 2021 jané
shume te sakta. Pastaj pyetje tjetér ishte po ashtu te taksa rrugore g€ raport me planifikim dhe realizim ashtu
si¢ e dhashé me herét pérgjigjen ka gené vit pandemik dhe qytetaret nuk i kané regjistruar makinat e tyre.
Pyetje tjetér ishte edhe shpenzimet kontraktuese tjera pér vlerén e larté te tyre, ku ne kuadér te kétij kodi
hyné shpenzimet e Caritasit, ku vlera ne total brenda vitit &shté aférsisht mbi 220,000 euro pastaj kemi
shérbimet konsulenté aférsisht 90,000 euro dhe kéto shpenzime jané futura ne kuadér te kétij kodi. Mirépo sa
pér informimin tuaj pérpos kétyre shpenzimeve pér me ju iké keq klasifikimeve ne kuadér te investimeve
kapitale, shume projekte regjistrohen ne kuadér te kétij kodi, ¢ mundemi me i pérmend p.sh. dy projekte
qé jané ne kuadér te drejtorisé pér financa si rrénimi i objekteve pa leje dhe sinjalizimi horizontal dhe vertikal
i rrugéve, pasi ne e dimé gé pér me ju ik keq klasifikimeve e kemi qit ne kategoriné € mallrave dhe
shérbimeve dhe krejt kéto shpenzim regjistrohen né kuadér te kétij kodi dhe pér kété arsye é&shté[ vlere e
larté. Késhtu qé pér informata me te hollésishme nése keni nevojé atéher€ pér mbledhje te kuvendit ju tregoj
sakté se ku jané shpenzuar ato mjete. Te shpenzimet pér anétarésim, ne € kemi njé maméveshje qé jemi
anétar te agjencionit zhvillimor gé jané pjesé i gjithé regjioni me seli ne Prizren gé paguajmé nj€ anétarésim
brenda vitit me vleré prej 5000 euro, pastaj éshté edhe asociacioni i komunave q€ ne si komuné ¢ kemi
kuotén prej 8000-9000 euro dhe krejt kéto shpenzime regjistrohen aty. Pra edhe pér kété kod ne mbledhjen e
kuvendit do ta kemi njé raport me te detaizuar dhe saktésisht se ku jan€ shpenzuar kéto. Pastaj te shérbimet
konsulenté te drejtoria e kulturés rinis dhe sportit pér shkak te numrit te madh, € di qé kané qené te
planifikuara ne prokurim dhc arsyeja pse ka nevojé me shume por kété pérgjigic me miré mund te jep
drejtoria e kulturés, késhtu qé kété pyetje mund ta para shtroni edhe ne kuvend. Po ashtu edhe furnizimi me
flamuj, ne pér ¢do feste e kemi béré ndérrimin e tyre dhe tash i kemi porosit, tani i kemi porosit mbi 200
flamuj pasi qysh ne festen tjetér mbi 50% te tyre duhet me i ndémua pasi edhe démtohen mirépo ky &shté njé
problem ne vazhdimési pasi €shté e pamundur me géndrua brenda njé viti, késhtu q€ duhet me gené edhe me
te kujdesshém pér kété dhe pér festa te ardhshme te behet ndérrimi i tyre, pasi njé gjé te tillé edhe kryetarin e
komunés z. Smajl Latifi e preokupon ky problem vazhdimisht.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér te gjitha sqarimet, at€heré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar konstatoj se
kalon pér kuvend edhe pika e dyt€ e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e treté te rendit te dités:
3. Informaté pér menaxhimin e mbeturinave pér vitin 2021.
Bjondina Rama — Pérshéndetje pér te gjithé. Do te mundohem te flas shkurt pér kété informaté pér gjendjen
en komunén e Rahovecit rreth menaxhimit te mbeturinave pér vitin 2021.Para se te fillojmé me raportin, do
te ishte mire te cekim se ne si komuné jemi ne bashképunim me agjencionin japonez pér bashkim
ndérkombétar qé éshté njé projekt 3 vjecar pér ngritjen e kapacitetit dhe drejt njé shoqgérie te shéndoshé ku
jemi si faze e dyté 4 komuna te Kosovés si¢ &shté Suharcka Malisheve Rahoveci ku jemi duke punuar
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vazhdimisht ne te gjitha fazat te pérgatitjes qé te kemi njé ambient sa me te pastér dhe te mos kemi te krijume
deponi ilegale. Pra para vetes e keni raportin, sa i pérket komunés pér vitin 2021 &shté béré myjaft dhe
sigurisht se ka nevojé ende pasi mjedisi éshté njé temé e gjéré dhe gjithmoné kohé pas kohe ne i largojmé
deponité ilegale por pérséri krijohen por besoj ge jemi ne rrugé te miré dhe q€ nga viti 2018,2019,2020
komuna e Rahovecit shpallet si komuna qé fiton grante pér mjedis te pastér dhe marrim ¢mime sa i pérket
mjedisit, késhtu qé te gjitha i keni ne raport dhe nése keni ndonjé pyetje do te jem kétu pér me ju dhané
pérgjigie. U mundova qé ne pika te shkurta me ju paraqit, pasi ne aspektin financiar ishte me réndésishme
dhe kétu &shté vetém si informaté se si géndron gjendja, por sigurisht se jemi duke punuar vazhdimisht dhe
jemi shume te lumtur sepse me agjencionin japonez jemi duke detajuar ¢do fazé edhe deponit€ ilegale edhe
opinioni publik dhe gjithgka &shté duke shkuar sipas planit dhe ky projekt do te jet 3 vjeqar dhe gjithashtu
mendoj se jemi me fat qé jemi pjesé e kétij projekti dhe do te kemi mundési g€ mjedisi do te rregullohet kohé
pas kohe.
Dervish Cadraku — Me te vértet me béri pérshtypje kur tha se kemi marr shpérblim pér mjedis te pastér, kur
e dimé qé veg ne Mal&si te Vogél me ardhe dhe me pae sa shumé mbeturina ka rreth shtratit te lumit Drini i
Bardh dhe nuk e di se si ka ardh ky vlerésim pasi uné mendoj se mbeturina ka ne te gjitha anét dhe pér kété
nuk e I fajtor vetém komunén pasi edhe ne qytetaret e mbajmé barrén e pérgjegjésisé pér kété€ mirépo
megjithaté nuk e kemi punén mire me ambientin pasi kemi shume mbeturina dhe keté e shoh ne Malési te
Vogél qé pérpos ka Drini i Bardh e shoh qé edhe ka malet hudhen mbeturina. Pra &shté njé katastrofé
ekologjike ne komunén toné pa deshté me ngarkua dikén me pérgjegjési pasi kjo tek e fundit éshté
pérgjegjési e te gjithé neve por megjithaté komuna I ka disa mekanizma q€ me i ndalua kéto veprime dhe me
i ndéshkua qé ne si privat nuk kemi mundési me béré njé gjé te tillé. Prandaj nuk ka vend pér vetékénaqési
por duhet te punojmé qé te krijojmé mjedis te pastér pasi nuk € kemi mjedisin e pastér.
Fehmi Cena — Pérshéndetje pér te gjithé. E falénderoj zyrtaren pér prezantimin e késaj informate dhe nése e
bé&jmé krahasimin se si ka gené ambienti dhe si &shté tash, sigurisht se €shté mé mire mirépo pérséri vlen pér
tu déshiruar e sidomos te geverisjes lokale si¢ e ceku pasi edhe pse mbeturinat po largohen ato prape po
krijohen mirpo duhet te béhet pérpjekje me e madhe dhe e gjithanshme qé jo vetem te punohet ne pastrimin €
deponive por te punohet edhe ne edukatén qytetare gé te mos hudhen mbeturina vend e pa vend dhe
gjithashtu komuna te krijon me shume vende dhe nése kjo ¢éshtje éshté ne proces por € dua njé sqarim ne
fage 3,sfidat ne menaxhimin e mbeturinave dhe ceket mbeturinat mirépo nuk e ceket se cilat lloje te
mbeturinave qé behet fjalé pér mbeturina medicinale, shtazore. Pér kéto medicinale, komuna ka njé
marréveshje pér evitimin e tyre dhe nga kjo qé po shoh uné nuk éshté menaxhimi adekuat dhe ndoshta éshté
me dobét se sa qé ka gené ne te kaluarén, pasi ne te kaluarén Rahoveci ¢ ka pasur njé aparat qé ka béré
asgjésimin e kétyre mbeturinave mirépo ka vite q¢ Rahoveci nuk mé njé aparat te tillé€ pér asgj€simin e
mbeturinave késhtu qé do te ishte miré g€ ai aparat te blihet apo te kérkohet si donacion Po ashtu aty thuhet
se komuna e Rahovecit nuk kemi mbeturina kimike, por uné mendoj se mbeturina kimike si¢ jané p.sh.
serviset ¢ kerreve qé lirojné mbeturina mjafi 1€ démshme qé béné njé ndotje tc madhe (e ujérave
sipérfagésore si lumenjté dhe po ashtu edhe podrumet pér pérpunimin e rrushit verés rakisé qé realisht
krijojné mbeturina kimike. Pra edhe ne até drejtim duhet te punohet pér eliminimin e tyre dhe kjo pér mua
éshté shqetésuese nése thuhet se nuk ka mbeturina kimike atéheré duhet te merren veprime kundér tyre dhe
duhet te punohet edhe ne até drejtim.
Bjondina Rama - Eshté shume e vértet pér fshatin Malési e Vogél pasi kohé pas kohe mbeturinat por
problemi éshté se edhe aty prané Drinit te Bardh i kemi largua dhe gjithashtu edhe ne pjesé te ndryshme i
kemi larguar pasi i kemi edhe te dokumentuara me foto mirépo pérséri ato po krijohen. Si e ceka edhe me
herét ne bashképunim me agjencionin kemi krijue plot projekte qé disa pjesé jo vetém ne Rahovec g€ €shté
njé pjesé pér konstruktim demolim me u vendos mbeturinat por me ju krijua mundési gytetareve qé edhe ne
piesén e juaj me pas njé vend te caktuar me i hudhé mbeturinat ¢ jo me i hudhé vend € pa vend pasi ne
njéfaré ményré qytetaret nuk jané fajtor pasi nése ju krijon kushte sigurisht se do te gjejné vende jo te
pérshtatshme pér hudhjen e mbeturinave. Gjithashtu kjo dukuri ne nivel te Kosovés e ne vecanti pér gytetin e
Rahovecit, &shté e vértet se kemi deponi te mbeturinave por jo si¢ kané gené dhe jo si¢ éshté ne nivel te
Kosovés. Késhtu qé ne si kuvend komunal japim pérgjegjési vetém pér deponit g€ krijohen ne hapésirat
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publike shtetérore, mirpo kétu ka gé jané edhe private, pra nuk mundemi me shkue edhe me ju largue neper
parcelat e tyre dhe ne kemi biseduar edhe me agjencionin kur kemi dal me bo hulumtimin psh e kemi njé
pamje ka pjesa e Brestofcit me siguri e keni paré q& &shté krijuar njé deponi nga konstruktimi por ne njéfaré
ményré nuk jemi pérgjegjés pérves se me inspektua dhe me dénua pasi ne nuk mundemi me shkua edhe me
pastrua até vend pasi éshté proné private por inspektorati e kryen punén e vet ne ményrén si €shté nevoja dhe
duke marr parasysh si éshté gjendja ne pérgjithési ne Kosové éshté duke u punuar vazhdimisht por gjithmoné
ka nevojé pasi si shiet ende jemi ne fazén e vetédijesimit qé realisht éshté i ulét duke filluar nga fémijét e
deri tek te rriturit dhe me plot te drejté ju themi se me shume kuptojné fémijét sa i pérket vetédijesimit te
hudhjes se mbeturinave se sa te rriturit. Pra nése nuk e mbrojmé vendin toné, sigurisht edhe njé komuné ska
cfaré t& béj sepse ka shume pak inspektorat por duke marr parasysh se qysh nga muaji Mars kemi larguar
shume deponi por qé tani jané shtuar me shume dhjet€é pér njé periudhé shume te shkurté edhe pse
vazhdimisht i largojmé. Por jemi ne proces te miré edhe raportimi apo fitimi qé kemi marr nga Gizi gjerman
nuk &shté vetém pér deponi por shirirja e menaxhimit d.m.th. shtrirja e te gjitha kompanive dhe prej te gjitha
atyre mbeturinave qé jané krijuar nuk ka mbeturina te amviséris€ shume pasi me shume jan€ konstruktim
demolim dhe mbeturina te forta dhe kjo éshté njé e miré por kohe pas kohe jemi duke punuar gjithmoné ne
bashképunim me drejtorin e shérbimeve publike po punojmé vazhdimisht dhe kemi gjithé gjendjen aktuale
pasi i kemi te gjitha edhe te dokumentuara edhe me foto se si jan€ largue dhe si po krijohen dhe falé
bashképunimit edhe jané fitue grantet pasi i kemi plotésuar kriteret duke u bazuar ne anén ligjore dhe anén
praktike kur i kemi dy kompani dhe shtrirja &shté e pérgjithshme pérveq q& nuk éshté zgjedhur ende problemi
pér konstruktim demolim. Dhe ne jemi ne vazhdim te fazave ku i kemi pilot projektet prezenté edhe pér
deponite ilegale qé krijohen edhe pér lesiciatore gé e ceku me herét Fehmi Cena pasi ne Prizren éshté njé
leciatore qé i dérgojmé atje por do te ishte miré edhe komuna e Rahovecit q€ mos me shkue atje dhe mos me
pas mbeturina medicinale. Sa i pérket ndotésve kimik, &shté e vértet q€ ka ndotje kimike por jo edhe ne mase
te madhe gé do te ishte problem madhor, pérveg podrumeve g€ ka raste qé ndotésit e ujérave ka nj€ teme te
veganté qé merret me analiza dhe i sheh se deri ku ka mbérri por problemi &shté se edhe ndotésit edhe
podrumet shkojné derdhen ne lumin Drini i Bardh dhe ky &shté njé problem madhor dhe nuk mundet vetém
njé komuné e vogél me zgjidh kété problem dhe ne momentin kur zgjidhet trajtimi i ujérave te zeza at€heré
pérfshihen edhe elementet kimike edhe te gjitha e kané rrugén e duhur aty ku éshté vendi. Pastaj pyetja
tjetér ishte sa i pérket mbéshtetja e donatoreve, problemi éshté te Gizi pasi kané kontraktim me ambasadén
gjermane dhe te prokurimi ka kaluar procedura por ju ka kthye pérséri pér shkak te ankesave edhe po ka
vonesa jo vetém pér komunén toné por ne pérgjithési, késhtu g€ ata mjete po na japin mirépo ka komuné gé
nuk i ka marr as te viti 2018 dhe ne vetém pér vitin 2018 i kemi marr kontejnerét qé jané afér 2000
kontejneré me kapacitet 120 litra dhe 120 kontejner me kapacitet 1.1,pasi kéto jané me shume 4-5 organizata
qé jané te lidhura bashkeérisht pér kryerjen e kétyre punéve por sigurisht se ka nevojé pér pérmirésime dhe ne
e dimé ku jemi por me krahasua me vitet e kaluara besoj q€ &shté duke u punuar edhe sigurisht se po i jepet
njé réndési me e veganté.

Kryesuesi — Faleminderit shume zonja Rama pér sqarimin, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar,
kalojmé né pikén e katért te rendit te dités:

4. Té ndryshme.

Té nderuar anétaré te Komitetit pér Politiké dhe Financa, faleminderit te gjithéve pér kontributin € dhéné,
shihemi ne mbledhjen e radhés. SBLIKA £
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